
社会福祉法人　聖母の会

第1号の1様式

（単位：円）

介護保険事業収入 718,985,000 664,311,069 54,673,931

老人福祉事業収入 114,370,000 115,166,313 -796,313

保育事業収入 620,154,383 593,053,541 27,100,842

借入金利息補助金収入 0 0 0

経常経費寄附金収入 6,552,000 4,658,000 1,894,000

受取利息配当金収入 77,400 54,441 22,959

その他の収入 5,286,000 6,797,268 -1,511,268

流動資産評価益等による資金増加額 0 0 0

    事業活動収入計（1） 1,465,424,783 1,384,040,632 81,384,151

人件費支出 1,006,630,828 964,660,104 41,970,724

事業費支出 215,257,000 208,003,732 7,253,268

事務費支出 147,348,300 137,022,486 10,325,814

利用者負担軽減額 300,000 988,290 -688,290

支払利息支出 7,446,000 6,724,062 721,938

その他の支出 3,214,000 4,738,578 -1,524,578

流動資産評価損等による資金減少額 0 0 0

法人税住民税事業税支出 0 0 0

    事業活動支出計（2） 1,380,196,128 1,322,137,252 58,058,876

85,228,655 61,903,380 23,325,275

施設整備等補助金収入 0 439,260 -439,260

施設整備等寄附金収入 0 0 0

設備資金借入金収入 0 108,561 -108,561

固定資産売却収入 0 171,670 -171,670

その他の施設整備等による収入 0 0 0

    施設整備等収入計（4） 0 719,491 -719,491

設備資金借入金元金償還支出 16,128,500 16,445,561 -317,061

固定資産取得支出 1,800,000 3,824,014 -2,024,014

固定資産除却・廃棄支出 0 0 0

ファイナンス・リース債務の返済支出 0 0 0

その他の施設整備等による支出 0 0 0

    施設整備等支出計（5） 17,928,500 20,269,575 -2,341,075

-17,928,500 -19,550,084 1,621,584

長期運営資金借入金元金償還寄附金収入 0 0 0

長期運営資金借入金収入 0 0 0

長期貸付金回収収入 0 0 0

投資有価証券売却収入 0 0 0

積立資産取崩収入 10,311,000 2,500,483 7,810,517

その他の活動による収入 0 1,781,048 -1,781,048

    その他の活動収入計（7） 10,311,000 4,281,531 6,029,469

長期運営資金借入金元金償還支出 12,000,000 10,868,725 1,131,275

長期貸付金支出 0 0 0

投資有価証券取得支出 0 0 0

積立資産支出 21,161,000 13,430,076 7,730,924

その他の活動による支出 140,000 44,736,278 -44,596,278

    その他の活動支出計（8） 33,301,000 69,035,079 -35,734,079

-22,990,000 -64,753,548 41,763,548

41,310,155 -22,400,252 63,710,407

308,283,202 259,555,916 48,727,286

349,593,357 237,155,664 112,437,693

資金収支計算書資金収支計算書資金収支計算書資金収支計算書

自　平成 27 年  4 月  1 日　至　平成 28 年  3 月 31 日

勘　定　科　目 予　　算　(A) 決　　算　(B) 差 異 (A) - (B) 備　　考
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  当期資金収支差額合計（11）=（3）+（6）+（9）-（10）



社会福祉法人　聖母の会

第1号の2様式

（単位：円）

介護保険事業収入 644,554,693 19,756,376 664,311,069 0 664,311,069
老人福祉事業収入 115,166,313 0 115,166,313 0 115,166,313
保育事業収入 593,053,541 0 593,053,541 0 593,053,541
借入金利息補助金収入 0 0 0 0 0
経常経費寄附金収入 4,658,000 0 4,658,000 0 4,658,000
受取利息配当金収入 54,304 137 54,441 0 54,441
その他の収入 6,783,158 14,110 6,797,268 0 6,797,268
流動資産評価益等による資金増加額 0 0 0 0 0
    事業活動収入計（1） 1,364,270,009 19,770,623 1,384,040,632 0 1,384,040,632
人件費支出 943,707,717 20,952,387 964,660,104 0 964,660,104
事業費支出 204,361,269 3,642,463 208,003,732 0 208,003,732
事務費支出 134,885,397 2,137,089 137,022,486 0 137,022,486
利用者負担軽減額 988,290 0 988,290 0 988,290
支払利息支出 6,723,412 650 6,724,062 0 6,724,062
その他の支出 4,738,578 0 4,738,578 0 4,738,578
流動資産評価損等による資金減少額 0 0 0 0 0
法人税住民税事業税支出 0 0 0 0 0
    事業活動支出計（2） 1,295,404,663 26,732,589 1,322,137,252 0 1,322,137,252

68,865,346 -6,961,966 61,903,380 0 61,903,380
施設整備等補助金収入 439,260 0 439,260 0 439,260
施設整備等寄附金収入 0 0 0 0 0
設備資金借入金収入 108,561 0 108,561 0 108,561
固定資産売却収入 171,670 0 171,670 0 171,670
その他の施設整備等による収入 0 0 0 0 0
    施設整備等収入計（4） 719,491 0 719,491 0 719,491
設備資金借入金元金償還支出 16,441,379 4,182 16,445,561 0 16,445,561
固定資産取得支出 3,824,014 0 3,824,014 0 3,824,014
固定資産除却・廃棄支出 0 0 0 0 0
ファイナンス・リース債務の返済支出 0 0 0 0 0
その他の施設整備等による支出 0 0 0 0 0
    施設整備等支出計（5） 20,265,393 4,182 20,269,575 0 20,269,575

-19,545,902 -4,182 -19,550,084 0 -19,550,084
長期運営資金借入金元金償還寄附金収入 0 0 0 0 0
長期運営資金借入金収入 0 0 0 0 0
長期貸付金回収収入 0 0 0 0 0
投資有価証券売却収入 0 0 0 0 0
積立資産取崩収入 2,500,483 0 2,500,483 0 2,500,483
事業区分間長期借入金収入 4,182 6,850,000 6,854,182 -6,854,182 0
その他の活動による収入 1,781,048 0 1,781,048 0 1,781,048
    その他の活動収入計（7） 4,285,713 6,850,000 11,135,713 -6,854,182 4,281,531
長期運営資金借入金元金償還支出 10,868,725 0 10,868,725 0 10,868,725
長期貸付金支出 0 0 0 0 0
投資有価証券取得支出 0 0 0 0 0
積立資産支出 13,345,068 85,008 13,430,076 0 13,430,076
事業区分間長期貸付金支出 6,850,000 4,182 6,854,182 -6,854,182 0
その他の活動による支出 44,736,278 0 44,736,278 0 44,736,278
    その他の活動支出計（8） 75,800,071 89,190 75,889,261 -6,854,182 69,035,079

-71,514,358 6,760,810 -64,753,548 0 -64,753,548
-22,194,914 -205,338 -22,400,252 0 -22,400,252

259,866,572 -310,656 259,555,916 0 259,555,916
237,671,658 -515,994 237,155,664 0 237,155,664

資金収支内訳表資金収支内訳表資金収支内訳表資金収支内訳表

自　平成 27 年  4 月  1 日　至　平成 28 年  3 月 31 日

勘　定　科　目 社会福祉事業 公益事業 合計 内部取引消去 法人合計
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  施設整備等資金収支差額（6）=（4）-（5）

  前期末支払資金残高（12）
  当期末支払資金残高（11）+（12）
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  その他の活動資金収支差額（9）=（7）-（8）

  当期資金収支差額合計（11）=（3）+（6）+（9）-（10）



社会福祉法人　聖母の会

第2号の1様式

（単位：円）

介護保険事業収益 664,311,069 806,501,098 -142,190,029

老人福祉事業収益 115,166,313 118,830,720 -3,664,407

保育事業収益 593,053,541 557,884,645 35,168,896

介護職員初任者研修事業収益 0 276,995 -276,995

経常経費寄附金収益 4,658,000 17,624,600 -12,966,600

その他の収益 0 804,828 -804,828

    サービス活動収益計（1） 1,377,188,923 1,501,922,886 -124,733,963

人件費 965,005,725 1,095,371,144 -130,365,419

事業費 208,003,732 218,695,886 -10,692,154

事務費 137,545,247 163,283,654 -25,738,407

利用者負担軽減額 988,290 521,817 466,473

減価償却費 58,301,495 60,981,425 -2,679,930

国庫補助金等特別積立金取崩額 -13,647,786 -13,560,916 -86,870

徴収不能額 0 0 0

徴収不能引当金繰入 0 0 0

その他の費用 0 0 0

    サービス活動費用計（2） 1,356,196,703 1,525,293,010 -169,096,307

20,992,220 -23,370,124 44,362,344

借入金利息補助金収益 0 0 0

受取利息配当金収益 54,441 55,328 -887

有価証券評価益 0 0 0

有価証券売却益 0 0 0

投資有価証券評価益 0 0 0

投資有価証券売却益 0 0 0

その他のサービス活動外収益 6,797,268 7,888,867 -1,091,599

    サービス活動外収益計（4） 6,851,709 7,944,195 -1,092,486

支払利息 6,724,062 6,170,248 553,814

有価証券評価損 0 0 0

有価証券売却損 0 0 0

投資有価証券評価損 0 0 0

投資有価証券売却損 0 0 0

その他のサービス活動外費用 3,267,050 75,600 3,191,450

    サービス活動外費用計（5） 9,991,112 6,245,848 3,745,264

-3,139,403 1,698,347 -4,837,750

17,852,817 -21,671,777 39,524,594

施設整備等補助金収益 439,260 300,160 139,100

施設整備等寄附金収益 0 0 0

長期運営資金借入金元金償還寄附金収益 0 0 0

固定資産受贈額 0 0 0

固定資産売却益 103,862 38,548 65,314

その他の特別収益 522,761 28,952,467 -28,429,706

    特別収益計（8） 1,065,883 29,291,175 -28,225,292

基本金組入額 0 0 0

資産評価損 0 6,000,000 -6,000,000

固定資産売却損・処分損 4 1,463,737 -1,463,733

国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等） 0 0 0

国庫補助金等特別積立金積立額 439,260 300,160 139,100

災害損失 0 0 0

その他の特別損失 1,229,140 13,640,541 -12,411,401

    特別費用計（9） 1,668,404 21,404,438 -19,736,034

-602,521 7,886,737 -8,489,258

17,250,296 -13,785,040 31,035,336

643,275,995 657,061,035 -13,785,040

660,526,291 643,275,995 17,250,296

0 0 0

70,000,000 0 70,000,000

6,900,000 0 6,900,000

723,626,291 643,275,995 80,350,296次期繰越活動増減差額（17）=（13）+（14）+（15）-（16）

当期活動増減差額（11）=（7）+（10）

前期繰越活動増減差額（12）

当期末繰越活動増減差額（13）=（11）+（12）

基本金取崩額（14）

その他の積立金取崩額（15）

その他の積立金積立額（16）

    経常増減差額（7）=（3）+（6）    経常増減差額（7）=（3）+（6）
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事業活動計算書事業活動計算書事業活動計算書事業活動計算書

自　平成 27 年  4 月  1 日　至　平成 28 年  3 月 31 日

勘　定　科　目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増　　減



社会福祉法人　聖母の会

第2号の2様式

（単位：円）

介護保険事業収益 644,554,693 19,756,376 664,311,069 0 664,311,069
老人福祉事業収益 115,166,313 0 115,166,313 0 115,166,313
保育事業収益 593,053,541 0 593,053,541 0 593,053,541
経常経費寄附金収益 4,658,000 0 4,658,000 0 4,658,000
その他の収益 0 0 0 0 0
    サービス活動収益計（1） 1,357,432,547 19,756,376 1,377,188,923 0 1,377,188,923
人件費 943,968,330 21,037,395 965,005,725 0 965,005,725
事業費 204,361,269 3,642,463 208,003,732 0 208,003,732
事務費 135,408,158 2,137,089 137,545,247 0 137,545,247
利用者負担軽減額 988,290 0 988,290 0 988,290
減価償却費 58,276,085 25,410 58,301,495 0 58,301,495
国庫補助金等特別積立金取崩額 -13,647,786 0 -13,647,786 0 -13,647,786
徴収不能額 0 0 0 0 0
徴収不能引当金繰入 0 0 0 0 0
その他の費用 0 0 0 0 0
    サービス活動費用計（2） 1,329,354,346 26,842,357 1,356,196,703 0 1,356,196,703

28,078,201 -7,085,981 20,992,220 0 20,992,220
借入金利息補助金収益 0 0 0 0 0
受取利息配当金収益 54,304 137 54,441 0 54,441
有価証券評価益 0 0 0 0 0
有価証券売却益 0 0 0 0 0
投資有価証券評価益 0 0 0 0 0
投資有価証券売却益 0 0 0 0 0
その他のサービス活動外収益 6,783,158 14,110 6,797,268 0 6,797,268
    サービス活動外収益計（4） 6,837,462 14,247 6,851,709 0 6,851,709
支払利息 6,723,412 650 6,724,062 0 6,724,062
有価証券評価損 0 0 0 0 0
有価証券売却損 0 0 0 0 0
投資有価証券評価損 0 0 0 0 0
投資有価証券売却損 0 0 0 0 0
その他のサービス活動外費用 3,267,050 0 3,267,050 0 3,267,050
    サービス活動外費用計（5） 9,990,462 650 9,991,112 0 9,991,112

-3,153,000 13,597 -3,139,403 0 -3,139,403
24,925,201 -7,072,384 17,852,817 0 17,852,817

施設整備等補助金収益 439,260 0 439,260 0 439,260
施設整備等寄附金収益 0 0 0 0 0
長期運営資金借入金元金償還寄附金収益 0 0 0 0 0
固定資産受贈額 0 0 0 0 0
固定資産売却益 103,862 0 103,862 0 103,862
その他の特別収益 522,761 0 522,761 0 522,761
    特別収益計（8） 1,065,883 0 1,065,883 0 1,065,883
基本金組入額 0 0 0 0 0
資産評価損 0 0 0 0 0
固定資産売却損・処分損 4 0 4 0 4
国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等） 0 0 0 0 0
国庫補助金等特別積立金積立額 439,260 0 439,260 0 439,260
災害損失 0 0 0 0 0
その他の特別損失 1,229,140 0 1,229,140 0 1,229,140
    特別費用計（9） 1,668,404 0 1,668,404 0 1,668,404

-602,521 0 -602,521 0 -602,521
24,322,680 -7,072,384 17,250,296 0 17,250,296
643,524,697 -248,702 643,275,995 0 643,275,995
667,847,377 -7,321,086 660,526,291 0 660,526,291

0 0 0 0 0
70,000,000 0 70,000,000 0 70,000,000
6,900,000 0 6,900,000 0 6,900,000

730,947,377 -7,321,086 723,626,291 0 723,626,291
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  サービス活動外増減差額（6）=（4）-（5）

事業活動内訳表事業活動内訳表事業活動内訳表事業活動内訳表

自　平成 27 年  4 月  1 日　至　平成 28 年  3 月 31 日

勘　定　科　目 社会福祉事業 公益事業 合計 内部取引消去 法人合計



社会福祉法人　聖母の会

第3号の1様式

（単位：円）

科　　目 当年度末 前年度末 増　　減 科　　目 当年度末 前年度末 増　　減

流動資産 339,791,511 357,811,758 -18,020,247 流動負債 103,857,467 135,227,680 -31,370,213

  現金預金 222,436,759 210,321,457 12,115,302   事業未払金 26,199,271 25,425,547 773,724

  事業未収金 105,841,860 137,952,813 -32,110,953   その他の未払金 66,539,476 65,827,162 712,314

  未収金 9,527,371 8,553,405 973,966   役員等短期借入金 3,512,725 0 3,512,725

  未収補助金 509,850 0 509,850   1年以内返済予定設備資金借入金 402,000 21,128,660 -20,726,660

  立替金 1,441,036 893,772 547,264   1年以内返済予定長期運営資金借入金 0 15,402,000 -15,402,000

  前払費用 0 69,676 -69,676   1年以内支払予定長期未払金 819,620 441,178 378,442

  仮払金 14,000 0 14,000   預り金 703,004 2,837,294 -2,134,290

  その他の流動資産 20,635 20,635 0   職員預り金 5,681,371 4,165,839 1,515,532

固定資産 1,184,769,766 1,228,273,727 -43,503,961 固定負債 283,710,647 317,906,412 -34,195,765

 基本財産 902,930,545 947,215,427 -44,284,882   設備資金借入金 199,288,000 221,302,340 -22,014,340

  土地 114,545,000 114,545,000 0   長期運営資金借入金 46,288,715 54,641,000 -8,352,285

  建物 788,385,545 832,670,427 -44,284,882   退職給付引当金 20,709,938 22,358,606 -1,648,668

 その他の固定資産 281,839,221 281,058,300 780,921   長期未払金 17,423,994 19,604,466 -2,180,472

  建物 148,709,306 153,362,238 -4,652,932   負債の部合計 387,568,114 453,134,092 -65,565,978

  構築物 2,107,106 2,825,775 -718,669

  機械及び装置 141,887 414,553 -272,666 基本金 145,242,355 145,242,355 0

  車輌運搬具 13,450,173 16,666,051 -3,215,878 国庫補助金等特別積立金 254,694,517 267,903,043 -13,208,526

  器具及び備品 7,500,810 8,901,076 -1,400,266 その他の積立金 13,430,000 76,530,000 -63,100,000

  長期貸付金 70,634,500 0 70,634,500   人件費積立金 6,800,000 28,800,000 -22,000,000

  退職給付引当資産 20,709,938 22,358,606 -1,648,668   修繕費積立金 4,200,000 35,300,000 -31,100,000

  措置施設繰越積立資産 6,530,000 26,530,000 -20,000,000   備品等購入積立金 2,430,000 12,430,000 -10,000,000

  保育所繰越積立資産 6,900,000 50,000,000 -43,100,000 次期繰越活動増減差額 723,626,291 643,275,995 80,350,296

  借入金元金返済資金積立資産 5,155,500 0 5,155,500 （うち当期活動増減差額） 17,250,296 -13,785,040 31,035,336

  その他の固定資産 1 1 0   純資産の部合計 1,136,993,163 1,132,951,393 4,041,770

  資産の部合計 1,524,561,277 1,586,085,485 -61,524,208   負債及び純資産の部合計 1,524,561,277 1,586,085,485 -61,524,208

貸借対照表貸借対照表貸借対照表貸借対照表
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資　　　　産　　　　の　　　　部 負　　　　債　　　　の　　　　部

純　　　資　　　産　　　の　　　部



社会福祉法人　聖母の会

第3号の2様式

（単位：円）

流動資産 338,516,222 3,845,309 342,361,531 -2,570,020 339,791,511
  現金預金 221,832,075 604,684 222,436,759 0 222,436,759
  事業未収金 102,601,235 3,240,625 105,841,860 0 105,841,860
  未収金 9,527,371 0 9,527,371 0 9,527,371
  事業区分間未収金 20 0 20 -20 0
  未収補助金 509,850 0 509,850 0 509,850
  立替金 1,441,036 0 1,441,036 0 1,441,036
  事業区分間貸付金 2,570,000 0 2,570,000 -2,570,000 0
  仮払金 14,000 0 14,000 0 14,000
  その他の流動資産 20,635 0 20,635 0 20,635
固定資産 1,190,187,086 1,436,862 1,191,623,948 -6,854,182 1,184,769,766
 基本財産 902,930,545 0 902,930,545 0 902,930,545
  土地 114,545,000 0 114,545,000 0 114,545,000
  建物 788,385,545 0 788,385,545 0 788,385,545
 その他の固定資産 287,256,541 1,436,862 288,693,403 -6,854,182 281,839,221
  建物 148,709,306 0 148,709,306 0 148,709,306
  構築物 2,107,106 0 2,107,106 0 2,107,106
  機械及び装置 141,887 0 141,887 0 141,887
  車輌運搬具 13,380,173 70,000 13,450,173 0 13,450,173
  器具及び備品 7,500,810 0 7,500,810 0 7,500,810
  長期貸付金 70,634,500 0 70,634,500 0 70,634,500
  事業区分間長期貸付金 6,850,000 4,182 6,854,182 -6,854,182 0
  退職給付引当資産 19,347,258 1,362,680 20,709,938 0 20,709,938
  措置施設繰越積立資産 6,530,000 0 6,530,000 0 6,530,000
  保育所繰越積立資産 6,900,000 0 6,900,000 0 6,900,000
  借入金元金資金積立資産 5,155,500 0 5,155,500 0 5,155,500
  その他の固定資産 1 0 1 0 1
  資産の部合計 1,528,703,308 5,282,171 1,533,985,479 -9,424,202 1,524,561,277
流動負債 102,066,184 4,361,303 106,427,487 -2,570,020 103,857,467
  事業未払金 25,866,041 333,230 26,199,271 0 26,199,271
  事業区分間未払金 0 20 20 -20 0
  その他の未払金 65,129,781 1,409,695 66,539,476 0 66,539,476
  役員等短期借入金 3,512,725 0 3,512,725 0 3,512,725
  1年以内返済予定設備資金借入金 402,000 0 402,000 0 402,000
  1年以内支払予定長期未払金 819,620 0 819,620 0 819,620
  預り金 701,576 1,428 703,004 0 703,004
  職員預り金 5,634,441 46,930 5,681,371 0 5,681,371
  事業区分間借入金 0 2,570,000 2,570,000 -2,570,000 0
固定負債 282,322,875 8,241,954 290,564,829 -6,854,182 283,710,647
  設備資金借入金 199,258,726 29,274 199,288,000 0 199,288,000
  長期運営資金借入金 46,288,715 0 46,288,715 0 46,288,715
  事業区分間長期借入金 4,182 6,850,000 6,854,182 -6,854,182 0
  退職給付引当金 19,347,258 1,362,680 20,709,938 0 20,709,938
  長期未払金 17,423,994 0 17,423,994 0 17,423,994
  負債の部合計 384,389,059 12,603,257 396,992,316 -9,424,202 387,568,114
基本金 145,242,355 0 145,242,355 0 145,242,355
国庫補助金等特別積立金 254,694,517 0 254,694,517 0 254,694,517
その他の積立金 13,430,000 0 13,430,000 0 13,430,000
  人件費積立金 6,800,000 0 6,800,000 0 6,800,000
  修繕費積立金 4,200,000 0 4,200,000 0 4,200,000
  備品等購入積立金 2,430,000 0 2,430,000 0 2,430,000
次期繰越活動増減差額 730,947,377 -7,321,086 723,626,291 0 723,626,291
（うち当期活動増減差額） 24,322,680 -7,072,384 17,250,296 0 17,250,296
  純資産の部合計 1,144,314,249 -7,321,086 1,136,993,163 0 1,136,993,163
  負債及び純資産の部合計 1,528,703,308 5,282,171 1,533,985,479 -9,424,202 1,524,561,277
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